Về kinh lịch của Trần Tán Bình, sau này,
nhóm Trần Văn Giáp chỉ ghi được vài
dòng rất sơ lược: “Trần Tán Bình (thế kỷ
XX): Trần Tán Bình, hiệu Nhụ Hoàng,
người làng Do Lễ, huyện Thượng Phúc
(nay là Thường Tín tỉnh Hà Tây). Niên
hiệu Thành Thái Ất Mùi (1895), ông
đậu Phó bảng, làm quan đến Tuần phủ,
có tiếng hay chữ, văn chương hài hước,
châm biếm. Tác phẩm của ông có: Việt sử
kính (dịch Hán văn) (sử) A.414, và một số
thơ văn và câu đối” [Trần Văn Giáp (Chủ
biên) 1971: 496-497]. Tài liệu dạng đăng
khoa lục của triều Nguyễn cũng ghi rất
vắn tắt: “Trần Tán Bình: Người xã Do Lễ

huyện Thượng Phúc tỉnh Hà Nội - nay thuộc xã Vạn Điểm huyện Thường Tín tỉnh
Hà Tây. Sinh năm Kỷ Tỵ [tức năm 1869, không rõ năm mất]. Cử nhân khoa Giáp
Ngọ (1894). 40 tuổi đỗ Phó bảng khoa Ất Mùi niên hiệu Thành Thái 7 (1895)”
[Ngô Đức Thọ (Chủ biên) 2006: 785].

Qua các nguồn tư liệu, bao gồm cả bài ký tự viết trên bia mộ của bản thân
Trần Tán Bình và những tự thuật của người con trai, chúng tôi bổ sung thêm một
số điểm chính yếu như dưới đây trong kinh lịch của Trần Tán Bình.

Một là, Trần Tán Bình sinh năm 1868 (hoặc 1869), và mất năm 1937 (năm
này là theo công bố của các con cháu trên trang Tronglang.com; tuy vậy, các tài
liệu khác thường ghi là năm 1935). Trần Tán Bình theo nghiệp bút nghiên, đỗ Cử
nhân khoa Giáp Ngọ (1894), rồi đỗ Phó bảng khoa Ất Mùi (1895), sau đó ra làm
quan, trải qua các chức như Đốc học, Án sát sứ, Tuần phủ. Trong thời gian làm
quan, vào năm 1906, Trần Tán Bình có một thời gian ngắn được được cử sang
Pháp tham quan (cùng đi với một số đồng liêu khác). Về nước, ông đã có nhiều lần
diễn thuyết trước công chúng về những điều mắt thấy tai nghe ở Pháp.